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Punkt 25: Præsentation af foreningen God Underholdende Folkemusik
(GUF)

2021-016411

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation
GUF har ønsket at få lov til at præsentere deres forening og deres ønsker til kulturlivet i Middelfart Kommune for
udvalget.

Forvaltningen foreslår

at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsbeskrivelse

GUF er en lokal forening for folkemusikinteresserede, som arrangerer en del koncerter i løbet af året.  De afholder bl.a.
Strib Vinter Festival i løbet af 4 dage i februar. Det er en festival, der tiltrækker publikum fra stort set hele landet og med
et internationalt musikprogram. Foreningen har 220 medlemmer.

GUF samarbejder med Middelfart Bibliotek, Lillebæltsværftet, Walker og Middelfart og Strib Kirke om at afholde
koncerter.



Punkt 26: Mental sundhed blandt børn og unge

2022-006635

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Kent Mosgård deltog ikke i sagens behandling.

Præsentation

Den Nationale Sundhedsprofil 2021 viser på landsplan, at det går den forkerte vej med unges sundhed - og det er især den
mentale sundhed og trivsel, der er bekymrende.

Børn-, Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres på mødet for udvalgte resultater i relation til den mentale sundhed og trivsel
blandt børn og unge i Middelfart Kommune og for, hvordan der arbejdes med for at fremme den.

Forvaltningen foreslår

at Børn-, Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Den Nationale Sundhedsprofil 2021, som er den seneste nationale undersøgelse af danskernes sundhed, viser, at det går
den forkerte vej med unges sundhed. Det er særligt udviklingen i den mentale sundhed og trivsel, der er bekymrende.
Andelen, der scorer lavt på skalaen over mental sundhed, er højere hos de 16-24-årige end i den øvrige befolkning.

"Mental sundhed er en tilstand af trivsel, hvor det enkelte menneske kan udfolde sine evner, håndtere dagligdags
udfordringer og stress og indgå i fællesskaber med andre mennesker". (Sundhedsstyrelsens definition med afsæt i
WHO’s). 

Mental sundhed og trivsel

Vurderingen af den mentale sundhed blandt børn og unge i Middelfart Kommune baserer sig på resultaterne af de seneste
Skolesundhedsprofil-undersøgelser på hhv. 4.-5. og 8. klassetrin i skoleåret 2021/2022 og den seneste Tidlig Opsporing
og Trivselsvurdering (TOPI) i dagtilbud i regi af Handleguiden fra foråret 2022.

Resultaterne viser generelt, at størstedelen af børn og unge i Middelfart Kommune trives. Flertallet af børn og unge i 4./5.
klasse og 8. klasse er del af et fællesskab, engageret i fritidsinteresser og ses med venner fysisk hver dag eller flere gange
om ugen.

Vi ved fra forskning, at især sociale kompetencer, fysisk aktivitet og fællesskaber har stor betydning for børn og unges
mental sundhed og trivsel. I det lys giver resultaterne anledning til fortsat opmærksomhed på, andelen der er del af
fællesskaber, og andelen der føler sig ensom. Derudover peger resultaterne også på, at der er behov for en opmærksomhed
på omfanget af børn og unges selvskadende adfærd og deres viden om sex, beskyttelse mod graviditet og kønssygdomme.

Handlinger

I Middelfart Kommune har vi med visionen 'Fra Middelfartbarn til Verdensborger' udviklet en sammenhængende
dannelsesstrategi på børn- og ungeområdet for de 0-20 årige, der skal sikre sammenhæng og progression i børn og unges
læring, trivsel og udvikling fra barndom til ungdom. Visionen rummer fire pejlemærker, som hver især bidrager til børn
og unges mentale sundhed og trivsel – og som taler ind i de aspekter, som forskningen peger på.

Når det gælder fysisk aktivitet fremhæves det på småbørnsområdet i pejlemærket "Et liv i bevægelse". Vi har således et
fokus på at vores mindste verdensborgere skal have mulighed for at være 'rytmiske', og at de hver dag skal bruge deres
krop på mange forskellige måder - både inde og ude, fordi det fremmer deres sundhed, trivsel og evne til at indgå i sociale
relationer. Dagtilbuddene arbejder med afsæt i Budget 2022 med dette som et særligt, strategisk indsatsområde.



Når det gælder fællesskaber, så understøtter pejlemærket "Et attraktivt tilbud" med ambitionen om helhjertede dage et
fokus på, at børn skal opleve, at deres perspektiv inddrages, at de får støtte og omsorg fra voksne, og at de deltager i
ligeværdige og betydningsfulde fællesskaber med børn og voksne. Dette taler også direkte ind i Middelfart Kommunes
deltagelse i det nationale partnerskab ABC for Mental Sundhed (gør noget aktivt og meningsfuldt sammen med andre).
Fællesskaber er og bliver derfor et fortsat fokus i arbejdet med at fremme inkluderende læringsmiljøer i dagtilbud og
udvikle det tværprofessionelle samarbejde omkring Handleguiden med afsæt i VIVEs undersøgelse heraf.

Endeligt skal fremhæves, at indsatserne på skolerne i forhold til at fremme elevernes trivsel knytter sig tæt sammen med
Byrådets overordnede arbejde med børn og unges mentale sundhed i relation til bl.a. Byrådets nedsatte § 17.4 udvalg. 

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen, da kommunen ikke er forpligtet.
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